
 

 
       COMUNE  DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLAIO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
ORDINANZA  

 
N. 16 DEL 13/02/2026 

 
 
OGGETTO: 
PROVVEDIMENTO DI CARATTERE URGENTE “ CHIUSURA TEMPORANEA DI TUTTI 
I PLESSI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO COMPRESO L'ASILO NIDO 
COMUNALE PER IL GIORNO 13 FEBBRAIO 2026 PER CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE AVVERSE” 
 
 

 
IL SINDACO   

VISTO l’avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio idrogeologico e idraulico 
n.26043 del 12/02/2026 che avvisa delle condizioni – meteo avverse - dalle ore 16:00 del 
12 febbraio 2026 fino alle ore 24:00 del 13 febbraio 2026 con precipitazioni sparse, a 
carattere di rovescio o temporale. Le precipitazioni risulteranno ancora particolarmente 
intense e abbondanti sui settori Ionici. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di 
forte intensità, frequente attività elettrica e forti raffiche di vento, in situazione di livello di 
allerta “GIALLA - ATTENZIONE”;  

VISTA la direttiva del Consiglio dei Ministri del 27/02/2004 "Indirizzi operativi per la 
gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il 
rischio idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile";  

CONSIDERATO: 

- che la zona jonica è interessata da forti precipitazioni a carattere di rovescio, 
frequente attività elettrica, forti raffiche di vento in situazione di livello di allerta 
“GIALLA ATTENZIONE”,  

- il perdurare delle condizioni avverse ed in particolare modo verificato che il vento in 
continua a creare situazioni di pericolo si rende necessario, per motivi di sicurezza, 
provvedere alla chiusura temporanea delle scuole comunali e/o private al fine di 
limitare pericoli alla pubblica incolumità; 

RITENUTO di dover adottare provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sicurezza 
pubblica;  



SENTITI gli uffici comunali competenti; 

RITENUTO INOLTRE che ricorrono le condizioni urgenti ed indifferibili per adottare il 
presente provvedimento per motivi di sicurezza pubblica;  

VISTE le Circolari del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

VISTO il Piano di Protezione Civile Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 1 del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile; 

VISTO il T.U.E.L. Decreto Lgs.vo nr. 267/2000, artt. 50 e 54 e per i poteri da essi conferiti. 

VISTO l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 

ORDINA  

per i motivi innanzi indicati, per il giorno 13.02.2026 e sino a cessata emergenza, 
l’istituzione dei seguenti obblighi/prescrizioni: 

 La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale 
compreso l'asilo nido e la sospensione delle attività didattiche ed educative; 

 La conseguente sospensione dei connessi servizi comunali di refezione scolastica e 
servizio scuolabus. 

DISPONE 

La trasmissione del presente provvedimento: all’Area Tecnica – UTC e al Settore 
Vigilanza - Servizio P.M., ognuno per le proprie competenze; 

La pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente. 

Di inviare la presente Ordinanza: 

Alla Prefettura di Messina, al Dipartimento Regionale di Protezione Civile, a tutte le forze 
dell’ordine ed al Comando della Polizia Locale, ai dirigenti scolastici dell’I C Livatino di 
Roccalumera e dell’IIS S Pugliatti di Taormina, ognuno per le rispettive competenze. 

                    

                    

                                                      IL SINDACO 

F.to Dott. Matteo G. Francilia 


